
 

                   ROMANIA 
                     JUDETUL OLT  
                     CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI 
                  

H O T Ă R Â R E   
cu privire la: stabilirea criteriilor  de acordare a ajutorului social precum şi  

acordarea alocaţiei pentru susţinerea familiei. 
                           
             

Având în vedere: 
-  Expunerea de motive nr. 118/14.11.2011 a  Primarului Comunei Şerbăneşti; 
-  Referatul nr. 119/14.11.2011 al Secretarului Consiliului Local Şerbăneşti; 
- Prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare. 
- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat; 
- Prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei; 
- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 38/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei; 
- Avizul nr. 3.556/06.12.2011 al Comisie pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 

socială, activităţi sportive şi de agrement; 
- Prevederile legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia peblică; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. 2, lit. d şi alin. 6, lit. a, pct. 2 din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă Lista bunurilor considerate de strictă necesitate pentru nevoile 
unei familii, conform Anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă Lista bunurilor care nu sunt de strictă necesitate pentru nevoile 
familiale, conform Anexei nr. 2.  

Art.3. Se aprobă criteriile privind limitele veniturilor potenţiale provenite din 
valorificarea bunurilor ce depăşesc cantitativ categoriilor de bunuri de strictă necesitate, 
conform Anexei nr. 3.  

Art.4. Anexele 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
Art.5. Comisia pentru efectuarea anchetelor sociale, de calcul şi acordare a 

ajutorului social precum şi acordarea alocaţiei pentru susţinerea familiei, va stabili 
dreptul de ajutor social şi dreptul de alocaţie pentru susţinerea familiei, conform 
prevederilor prezentei. 

Art.6. Orice dispoziţie contrară prezentei se revocă. 
Art.7. Prezenta Hotărâre se comunică Serviciului Contabilitate, Comisiei pentru 

efectuarea anchetelor sociale, de calcul şi acordare a ajutorului social şi alocaţiei pentru 
susţinerea familiei, care vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri, precum şi 
Prefecturii Judeţului Olt. 

             
          Şerbăneşti,                                                                   Preşedintele şedinţei 

         Nr. 51/15.12.2011                                                              NEAGA  MARIAN 
Secretar, 

Ilie  D.  Florin 
 



                                                                                        Anexa nr. 1 la  
                                                                            H.C.L nr. 51/15.12.2011 

 
LISTA 

BUNURILOR CONSIDERATE DE STRICTA NECESITATE PENTRU  
NEVOILE UNEI FAMILII 

 
 
 

BUNURI IMOBILE: 
   1. locuinta de domiciliu, conform art. 7 din Nor mele metodologice şi anexele 
gospodaresti (dependin ţe)  
    BUNURI MOBILE NECESARE INTR-O GOSPODARIE: 

1.  mobilier aferent locuin ţei; 
2.  aparatura electonic ă şi electrocaznic ă uzual ă; 
3.  mijloace de transport individual pentru persoanele cu handicap sau 

dependente; 
4.  aparate medicale destinate recuper ării sau pentru efectuarea unui tratament 

medical*)           
5.  aparatura şi instala ţia destinat ă înc ălzirii locuin ţei şi prepar ării apei 

calde menajere; 
6.  unelte de strict ă necesitate gospod ăriilor agricole din mediul rural; 
7. unelte, instrumentar m ărunt necesare exercit ării profesiei.  
  *) Aflate în stare de func ţionare, dar nu mai mult de o bucat ă din fiecare bun 
(aparat TV, ma şin ă de sp ălat, frigider, ma şin ă de g ătit, radiocasetofon, 
calculator PC sau laptop etc.).  

 
    

TERENURI/CURSURI DE APA:  
     

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────┬────────────────┐ 
│          TERENURI/CURSURI DE APA           │  FAMILII CU  │FAMILII CU PESTE │ 
│                                            │ 1-3 PERSOANE │   3 PERSOANE   │ 
├────────────────────────────────────────────┴──────────────┴────────────────┤ 
│1. terenuri intravilane, inclusiv cel pe care se af l ă locuin ţa de domiciliu, │  
dar nu mai mult de 500 m 2 în zona urban ă şi 1.000 m 2 în zona rural ă           │                            
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│2. terenuri extravilane în zon ă colinar ă,  │0,50 ha/familie │0,75 ha/familie │  
│de şes şi de munte cu poten ţial productiv  │               │                │ 
│(exploatabile)                             │               │                │ 
├────────────────────────────────────────────┴──────────────┴────────────────┤ 

     
CATEGORII DE ANIMALE/P ĂSĂRI:  
   1. o bovin ă;  
   2. 2 porcine;  
   3. 4 ovine/caprine;  
   4. o cabalin ă;  
   5. 10 capete de iepuri de cas ă;  
   6. 15 capete de p ăsări;  
   7. 5 familii de albine;  
    NOT Ă:  
    Toate bunurile imobile, mobile, terenuri/cursur i de ap ă, categorii de animale/ 
păsări şi alte bunuri cuprinse în aceast ă list ă pot fi de ţinute cumulativ de o 
familie/o persoan ă singur ă.  

 
    ALTE BUNURI:  
   a) decoratii, medalii, cupe, insigne, etc. primi te in nume personal cu titlu 
onorific.  
 
 
 
 

 SECRETAR, 
ILIE FLORIN 

 
 
 
 



                                                                                        Anexa nr. 2 la  
                                                                                              H.C.L nr. 51/15.12.2011 

LISTA 
BUNURILOR CARE NU SUNT CONSIDERATE DE STRICTA  

NECESITATE PENTRU NEVOILE FAMILIALE 
 
    BUNURI IMOBILE:  
    ▪ cladiri sau alte spatii locative in afara locuinte i de domiciliu, asa cum 
este definita la art. 7 din Normele metodologice si  a anexelor gospodaresti, 
conform Anexei nr. 4 sau alte imobile aflate in una  din urmatoarele forme de 
detinere: proprietate, inchiriere, concesiune, como dat, etc.  
 
    BUNURI MOBILE:  
   1. aparatura electronic ă*): camere video, amplificatoare audio, copiatoare;   
   2. obiecte de valoare: tablouri şi obiecte de art ă, obiecte ornamentale, 
bijuterii sau monezi din metale pre ţioase, obiecte de cristal şi por ţelan de mare 
valoare, bl ănuri de valoare mare, în stare vandabil ă;                                                                        
   3. mijloace de transport cu o vechime mai mic ă de 10 ani*): autoturisme, 
autoutilitare, utocamioane de orice fel cu sau f ăr ă remorci, şalupe, b ărci cu 
motor, scutere de ap ă, iahturi, rulote, autobuze, microbuze, motociclete , motorete 
şi scutere şi altele asemenea                      
   4. utilaje agricole*): tractor, combin ă autopropulsat ă 
   5. utilaje de prelucrare agricol ă*): pres ă de ulei, moar ă de cereale 
   6. utilaje de prelucrat lemnul*): gater sau alte  utilaje de prelucrat lemnul 
acţionate hidraulic, mecanic sau electric                                                  

8.  depozite bancare cu valoare de peste 3.000 lei  
*)  Aflate în stare de func ţionare.   

 
                                                         

┌──────────────────────────────────────────────┬──────────────┬────────────────┐ 
│          TERENURI/CURSURI DE APA             │  FAMILII CU  │FAMILII CU PESTE │ 
│                                              │ 1-3 PERSOANE │   3 PERSOANE   │ 
├──────────────────────────────────────────────┴──────────────┴────────────────┤ 
│1. terenuri intravilane, inclusiv cel pe care se af l ă locuin ţa de domiciliu,  │  
│ dar nu mai mult de 1000 m 2 în zona urban ă şi 2.000 m 2 în zona rural ă          │ 
├──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
2. terenuri extravilane în zon ă colinar ă,      │1,50 ha/familie │2 ha/familie   │  
│de şes şi de munte cu poten ţial productiv     │               │               │ 
│(exploatabile)                                │               │               │ 
├──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤  
    
 
   CATEGORII DE ANIMALE/P ĂSĂRI:  
   1. peste 3 bovine;  
   2. peste 5 porcine;  
   3. peste 20 ovine/caprine;  
   4. peste 2 cabaline;  
   5. peste 50 de capete iepuri de casa;  
   6. peste 100 de capete pasari;  
   7. peste 15 familii de albine; 
   8. cresc ătorii a c ăror produc ţie se comercializeaz ă.  
 
     
    NOTA:  
    Familiile si persoanele singure care au in prop rietate cel putin unul din 
bunurile cuprinse in aceasta Lista nu beneficiaza d e ajutor social şi aloca ţie 
pentru sus ţinerea familiei.  
 

 
 
 

SECRETAR, 
ILIE FLORIN  



                            
                                                             

                                                                                           Anexa nr. 3 la 
                                                                                           H.C.L nr. 51/15.12.2011 

 

CRITERII  
privind limitele minime şi maxime ale veniturilor poten ţiale provenite din 

valorificarea bunurilor ce dep ăşesc cantitativ categoriile de bunuri considerate de  
strict ă necesitate pentru nevoile unei familii  

┌──────────────────────────────────────────────────────┬───────────┬ 
│     BUNURI MOBILE NECESARE INTR-O GOSPODARIE*):      │VENITUL/BUC│  
│                                                      │   LEI     │  
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│ 1. masina de gatit                                   │    500    │  
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│ 2. frigider                                          │    600    │   
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│ 3. combina frigorifica                               │    900    │   
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│ 4. congelator                                        │    600    │    
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│ 5. masina de spalat automata                         │    900    │   
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│ 6. televizor color                                   │    300    │ 
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│ 7. video (DVD player)                                │    300    │   
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│ 8. calculator personal                               │   3400    │   
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 

*) Pentru bunurile mobile mentionate mai sus, folos ite mai mult 24 de luni, 
limitele minime si maxime vor fi stabilite la jumat atea valorilor din tabel.  

┌─────────────────────────────────────────────────────┬────────────┬ 
│    VENITURILE POTENTIALE PROVENITE DIN VANZAREA     │            │ 
│     TERENURILOR SI DIN VALORIFICAREA CULTURILOR     │  Venituri  │ 
│                      AGRICOLE:                      │- LEI/ha -  │ 
├─────────────────────────────────────────────────────┼────────────┼ 
│ 1. terenuri arabile                                 │  1.500*)   │   
├─────────────────────────────────────────────────────┼────────────┼ 
│ 2. teren intravilan                                 │  5.000*)   │  
├─────────────────────────────────────────────────────┼────────────│ 
│ 3. teren forestier                                  │  5.000*)   │  
├─────────────────────────────────────────────────────┼────────────┼ 
│ 4. pasuni                                           │  1.000*)   │ 
├─────────────────────────────────────────────────────┼────────────┼ 
│ 5. fanete                                           │  1.000*)   │  
├─────────────────────────────────────────────────────┼────────────┼ 
│ 6. vii nobile                                       │ 15.000*)   │  
├─────────────────────────────────────────────────────┼────────────┼ 
│ 7. culturi agricole: - UM - venit net/ha/an         │            │ 
│    ▪ grau                                           │  150**)    │  
│    ▪ porumb                                         │  100**)    │ 
│    ▪ fasole                                         │  100**)    │  
│    ▪ orz                                            │  100**)    │ 
│    ▪ floarea soarelui                               │  100**)    │ 
│    ▪ cartofi                                        │1.000**)    │  
│    ▪ pepeni                                         │  500**)    │ 
│    ▪ sfecla                                         │  400**)    │  
│    ▪ Vie                                            │  400**)    │   
│    ▪ tutun                                          │  100**)    │ 
│    ▪ soia                                           │  100**)    │ 
├─────────────────────────────────────────────────────┼──────────- ─┼ 
│ 8. livezi                                           │  500**)    │ 
├─────────────────────────────────────────────────────┼─────────- ──│ 
│ 9. legume                                           │  500**)    │  
└─────────────────────────────────────────────────────┴─────────- ──┴ 

    *) pretul de vanzare in lei a unui hectar.  
   **) venitul net in lei/ha.  
     

 



┌──────────────────────────────────────────────────────┬───────────┬ 
│                                                      │           │  
│                  CATEGORII DE ANIMALE:               │   Venit   │ 
│                                                      │- LEI/buc - │ 
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│1. bovine                                             │ 1.200*)   │     
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│2. porcine                                            │   600*)   │ 
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│3. ovine/caprine                                      │   120*)   │  
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│4. cabaline                                           │   600*)   │ 
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│5. pasari                                             │    25*)   │  
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│6. familii de albine                                  │   120*)   │ 
├──────────────────────────────────────────────────────┼───────────┼ 
│7. iepuri de casa                                     │    30*)   │   
└──────────────────────────────────────────────────────┴───────────┴ 

   
 *) pretul de vanzare in lei pe cap de animal, sau dupa caz, a unei familii de 
albine.  
 
VENITUL OBTINUT DIN ACTIVITATEA DE MUNC Ă OCAZIONALĂ SE VA CALCULA ASTFEL : 
IANUARIE  = 50 LEI          FEBRUARIE = 50 LEI             MARTIE     = 50 LEI 
APRILIE   = 50 LEI          MAI       =150 LEI             IUNIE      =150 LEI 
IULIE     =150 LEI          AUGUST    =150 LEI             SEPTEMBRIE =150 LEI 
OCTOMBRIE =150 LEI          NOIEMBRIE = 50 LEI             DECEMBRIE  = 50 LEI 
 
Aceste venituri din munca ocazional ă vor fi luate în calcul la veniturile lunare 
realizate de beneficiari de ajutor social.  
 
VENIT OBTINUT DE PERSOANELE CE LUCREAZĂ ÎN STRAINATATE = 100 EURO/LUNA 

 
    NOTA: Preturile stabilite in prezenta Anexa se folosesc la evaluarea bunurilor 
calculate ca diferenta intre bunurile cuprinse in A nexa nr. 2 si bunurile cuprinse 
in Anexa nr. 1.  
 
 
 

SECRETAR, 
ILIE FLORIN  

     
     

 
 


